videbim? quis deficiet: ego an tu. **E**rat enim opulentus valde. et suauiter quasi vindemiat abbat eum ille sanctus paulatim ab eo multa auferens. et dicebat semper quod posset aliquis intentione dandi pauperibus expoliare diuites. et ipse etiam hypocamulum. id est vestimentum quod subtercamisiam est ab eis beniuole auferre. et non peccat. et maxime si sunt aliqui immisericordes et auari. **D**uo enim lucra facit talis. vnum quidem quod auras illorum seruat. alterum autem quoniam et ipse ex hoc mercedem non modicam habet. **A**ttulit autem et ad credulitatem verbi et testimonium verax. quod circa sanctum et Epiphanium et Johannem episcopum iherosolymorum factum est. quod sanctus Epiphanius per artem tulit argentum patriarche videlicet Johannis eiusdemque et dedit pauperibus.

**De Petro thelonario** **R**

**D**ignu et agruu predicto capitulo referebat semel coram omnibus iste sanctus dicens. habebam inquit quendam ministrum in apoteca mea in cyprio fidelem valde. et virginem usque ad obitum suum. **H**ic ergo narrabat mihi quod in affrica existente me facta est res hominum. **P**ermanebam enim ait cum quodam thelonario. diuite relictiter et misericorditer. **S**emel ergo pauperibus in hyeme sedentibus ad solem: seque calefacientibus. ceperunt singuli domos elemosinatozum collaudare et preis ozare per singulos eorum. similiter et domos elemosinam non facientium vituperare. **I**nter que homo venit in medium eorum et nomen senioris mei thelonarii. et ceperunt singuli interrogare primum. **V**ere tu frater accepisti aliquando de domo illa benedictionem. **E**t omnibus interrogantibus inuicem nullus inuentus est accepisse aliquem de domo eius aliquid. **D**icit ergo vnus ex eis. **Q**uid dabitis mihi et ego accipiam hodie ex eo benedictionem. **E**t facientibus cum eo pactum venit et stat foris portam domus: expectans quoniam ad domum suam reuertere. **E**t dispensatione dei puenit similiter ipse ingrediens portam et aial portas siligines a mancipio causa predicti ipsius. **V**ides igitur egenum et non inuenies lapidem per furorem arripit siliginem de clitella et iactauit in faciem eius? **I**lle homo suscepit eam et abiit ut satisficeret precatribus suis quod ex eisdem manibus eius ac-

cepisset eam. **I**taque post duos dies egrotauit infirmitate ad mortem idem thelonarius et vidit in somnis seipsum eodem ponentem. et suos actus omnes super stateram appondere. **I**n vna quidem acie congregabantur mauri quidam deformes. altera autem acies aliorum quorundam erat candidatorum et terribili specie. qui nihil inuenientes boni ut et ipsi appenderent eis aduersum mala opera que collecta erant a mauris in acie ipsorum nimis turbabantur et tristabantur: et mente prosternabantur ad alterutrum et dicebant **E**rgo nihil hic habemus? **T**unc dicit vnus eorum. vere nihil habemus nisi vnam siliginem quam dedit ante duos dies christo. et ipsa non voluntarie. **E**mittentibus eis siliginem equalitas facta est. **T**unc dicit thelonario huius que appa-ruerant ei candidati. **G**rade et adde ad siliginem hanc. nam vero mauri istite apprehendent **E**uigilans ergo agnouit que visa sunt ab eo non esse mendacia sed vera. **O**mnia vero que a iuuetute sua commiserat. et quorum ipse erat oblitus videbat ethiopes illos congregare: et deportare ad libram et dicebat. **V**e re si vna siligo quam iactaui per furorem ita profuit a quantis malis se liberat que dat in simplicitate sua bona indigentibus. **E**t de cetero ita modestus et prudens atque summus elemosinator factus est ut etiam corpori proprio non pecceret **C**orrigit homo aliquem pro conluetudine. procedere eum diluculo ad thelonium. et obuiat ei nauata qui a naufragio nudus ut natus est euaserat. et cecidit ante eum rogans ut protectionem apud eum impetraret. **I**lle ergo putans quod egenus esset. expoliavit se elophozium suum quod illius melius erat. et dat ei. rogauitque eum ut hoc ipse vestiret. **P**ergens homo ille erubescens vestiri se dedit illud venditori ut vendidaret **E**t cum recederet thelonarius vidit hoc suspensum. et tristatus est vehementer. et ascendens domum suam nihil passus est gustare. sed claudens ostium conclauis sui sedebat plorans. **E**t cogitans quia non sui dignus ut mei memoria haberet egenus. **C**um ergo anxietate obdormiuit. **E**t ecce vidit quendam speciosum tanquam solem ferentem crucem super caput suum. et elophozium quod dederat naute assistentem sibi. et dicentem. **Q**uid ploras domine petre. **H**oc ei erat ei nomen. **I**lle homo dixit ut ad deum dispu-

fans. Quia dñe ex quibus largitis nobis  
 damus alicui .et in turpe lucrū vertit acci  
 pientes. Tūc dicit ei. Cognoscis B. Et oñ  
 dit ei. quia deintus restitus esset eius elo  
 phorio. dicit ei. Ecce ego illo restitor ex quo  
 dedisti mihi hoc. et grās ago voluntati tue  
 bone. quoniā frigore affligebat et cooperu  
 isti me. Ad se ergo reuersus admiratus est  
 et cepit beatificare egenos ⁊ dicere. Uiu  
 dñs si inopes christus meus sunt nō mori  
 ar et fiam tanq̄ vnus ex eis. Accersito ve  
 ro notario suo quē et emerat dicit ei. Se  
 cretū volo credere tibi ⁊ crede si p̄pale  
 ris me barbaris vendā te. aut si nō audieris  
 me. Dat dō ei decem libras auri ⁊ dicit ei  
 Glade ⁊ eme tibi negociū et sume me ⁊ duc  
 in sanctā ciuitatē. et vende me cuiusq̄ xp̄ia  
 no. et p̄cium da paupibus. Notario autē  
 recusante dicit ei iterum. Quoniā si nō me  
 vendideris ego vēdam te barbaris ut p̄dixi  
 tibi. Obediuit ergo ei notarius. et p̄uen  
 entibus eis ad sancta loca. inuenit idē no  
 tarius amicum suum charū: fabrū argenta  
 riū qui damna inciderat. Ad locutōez ve  
 nientibus ambobus dicit ei notarius. Au  
 di me zoyle. et eme seruū vnum. q̄ habeo  
 bonū vt dicat homo q̄ patricius sit. Et au  
 diens argentarius q̄ seruū haberet admi  
 ratus est ⁊ dicit ei. Crede mihi quia nō pos  
 sideo vnde illū emere possim. Dicit ei tur  
 sum notarius. Accipe mutuū et eme eum.  
 multum enim est bonus. et benedicet tibi  
 deus p̄ eum. Acquieuit ergo ei. et emit euz  
 sordidis vestibus indutū in nūmismatib⁹  
 triginta. Relinquēs autē eū notarius abiit  
 constantinopolim. satisfaciens q̄ nulli hoc  
 manifestaret. et q̄ de p̄cio nequaq̄ sibi reti  
 nendo aliquid defraudaret. sed B totū pau  
 peribus daret. Ergo aliquñ idem petr⁹ coq̄  
 nabat dño suo. aliquñ autē lauabat p̄anos e⁹  
 nunq̄ aliquādo in quolibet horū assuetus.  
 Afflixit autē seipm et ieiunio multo. Cū ve  
 ro vidisset se benedici dñs eius sup̄ omnē  
 benedictōem. dicit ei recundatus enormē  
 eius virtutē et humilitatē. Volo humilis  
 petre liberare te. et vt sis de reliquo frater  
 meus. Ille vero noluit. Viderat em̄ eū fre  
 quenter conuicia p̄ferre. et p̄cuti a cōfuis

suis. Habebant autē eum tanq̄ amentem  
 ita vt et nomē ei imponerēt amentē. Quo  
 rientiūq̄ ergo tribulabant euz conserui sui  
 ⁊ dormiebat in tribulatōe. apparebat ei qui  
 in affrica illi apparuerat. restitus esopho  
 rio eius tenens ⁊ illa triginta nūmismata  
 in manu dicens ei. Noli mestus esse fra  
 ter petre. ego suscepi et p̄cium tui. sed sustē  
 ta vsq̄ dñm cognoscaris. Post aliquot vero  
 tempus venerunt a patria eius quidā argē  
 ti venditores. vt orarēt ad loca sancta. ⁊ in  
 uitauit eos ad prandiū dñs domini petri.  
 Et cum ministraret statim ille p̄gnouit eos  
 ip̄i autem dñm pranderent ceperūt affigura  
 re eū. et inuicē ad aures dicere. Quāsilis  
 puer iste dño petro trelonario. Ille dō oc  
 cultabat quantū poterat vultum suū. Ite  
 rū ergo p̄medentibus eis ceperūt dicere ad  
 eū qui eos inuitauerat. Vere putamus res  
 tibi magna euenit dñe zoile. etenim nisi et  
 ramus publicā p̄sonam in ministerio tuo  
 haberes. neq̄ sciebant certius q̄ erat de co  
 quina et de seunio cōmutatus vultus e⁹  
 Diu igitur cōsiderantibus eum dicit vn⁹ ex  
 eis. Vere dñs petrus trelonarius est ⁊ sur  
 gam tenebo eū. Valde enim impator audi  
 ens tristatur de eo. q̄ dudum nō cōparuit  
 Foris itaq̄ stans audiuit hec. ⁊ ponēs ca  
 tinum a se nō ē ingressus. sed recto cursu cu  
 curreit ad portam. Erat itaq̄ ei qui euz tūc  
 habebat ostiarius mutus et surdus a nati  
 uitate. qui p̄ nutum tantū ap̄iebat ⁊ claude  
 bat. festinans ergo seruus dei exire diē sur  
 do et mutus. Tibi dico in nomine christi.  
 Ille dō audiuit statim ⁊ dixit. Etiam dñe  
 Iteram vero ille ait. aperi. Respondit surd⁹  
 ⁊ mutus sc̄do. Ego dñe. Statim ergo sur  
 rexerit ⁊ ap̄uit ei. Et exēte eo subijt ostiari⁹  
 et clamauit coraz omnib⁹ gaudens ⁊ exul  
 tans. quia audiuit et locutus est dñe domi  
 ne. Porro omnib⁹ qui in eadem domo es  
 rant p̄teritis. quoniā audiebāt eū loquen  
 tem. Iterū dicit ille quondā mutus. Ille  
 qui coquinabat exijt currens. sed videte ne  
 forte fuga lapsus sit. magnus em̄ seruus dei  
 est. Quando discedebat dixit mihi. Tibi  
 dico in nomine dñi. et mox vidi de ore ei⁹  
 exēntē flammā et tangentē aures meas.

et statim audiri et locutus sum. Et erili-  
tes et sequentes eum cuncti ulterius non vide-  
runt eum. Tunc penitentiam omnes agebant  
qui in domo illa erant. et ipse dominus eius qui  
Petrus emerat. quia in tali ex honoraria ha-  
buissent eum. et maxime hi qui vocabant eum  
amentem. **Hec sunt beatissimi a deo honorati  
Jobanis patriarche narraciones.** Non solum  
enim de vita sua potestus erat volente profice-  
re edificare. verum etiam de deo acceptus et ve-  
racibus relationibus suis. et dicebat sem-  
per hoc audientibus. Si proprio sanguini non  
peperunt quidam hominum. sed hunc dederunt  
in manus fratrum imo christi. quomodo putas  
nos cum a lacritate et humilitate debemus de  
facultatibus nostris dare christo et egenis at-  
que pauperibus ut recompensatorem recipi-  
amus a iusto: et mercedem redditorum deo in  
illa timenda et horrenda retributionis die.  
**Qui nunc seminat parce: parce et metet.  
et qui seminat in benedictionibus. i. large et ma-  
gnanimitate: multipliciter et metet.** hoc est.  
bona illa hereditabit que omnem mentem tran-  
scendunt.

**De sancto Serapione.**

**S** in omnibus ergo rectis moribus  
iste sanctus adornatus. nec hoc care-  
bat. valde enim diligebat eloqui de  
actibus sanctorum patrum et eorum qui elemosi-  
ne cultores fuerunt. Unum cum una diebus recita-  
ret de vita sancti Serapionis qui vocabatur  
Sindonius. et inveniret eum ut fecerat ami-  
ctum suum de dissegeno. et iterum paululum  
processisse illic et frigus patienti obviassse. et il-  
li tunicam prebuisse. et quia nudus sedebat te-  
nens sanctum evangelium et interrogatus a quodam  
quis te expoliavit abba. demonstrans sanctum  
evangelium ait iste. **Et alio tempore hoc ipsum evan-  
gelium vendidisse et dedisse elemosinam. et disci-  
pulo suo dicente. Abba evangelium ubi est.  
et illo dicente ad eum. crede fili. qui dixit mi-  
hi. vende omnia que habes et da pauperibus. ipse  
vendidi et dedi eis. ut in die iudicii habea-  
mus fiduciam abundantioram ad deum.** Et quia  
alias iterum vidua mulier petisset ab eodem  
sancto Serapione elemosinam. quoniam esu-  
riebat filii eius. et non habentem eum aliquid om-  
ni no. tradidit se ei ut venderet eum ad minus

grecos. quos etiam christianos fecit in paucis  
diebus. **Hec leges sanctus de sancto Serapi-  
one dicit ad eos.** **Ue ve o philo christi.** quod pro-  
dest homini colloquente de actibus sanctorum  
patrum. **Credite mihi quod usque hodie putabam  
quod vel aliquid facerem vobis quod habere possis  
pecuniis. nesciebam autem quod et seipsum venderem  
quodam passione lupati.**

**Quia et accusatorem adversus monachum  
non recipiebat. et de eo quem iussit flagellari.**

**S**empiternum quidem honorabat monachi  
cum scema sanctus hic. et colebat et com-  
partiebat: ubi maxime aspiciebat  
monachum corporalibus utilitatibus angustia-  
tum. habebat autem et hoc super multos precipu-  
um. quia accusatorem quemcumque siue medacem  
siue veracem non suscipiebat contra aliquem cir-  
cum amictum monachico habitu. **Semel ei  
evenit ex immisione quorundam criminato-  
rum. perculisse eum aliquid tale quodam mona-  
cho girante in civitate cum puella una iuvene-  
la et petente elemosinam per dies aliquot. qui-  
dam qui hoc viderat scandalisati et existi-  
mantes quod mulier eius esset. attulerunt patriar-  
cha contra eum querelas dicentes. Propter quod a  
deo honorate derogat talis coangelice mo-  
nachice vite scemati. puellam quandam habes  
mulierem. **Uox ergo dei famulus putans pro-  
hibere contra deum premissa peccata tanquam qui ad  
hoc ab eo esset. puctus. precepit mulierem qui-  
dem flagellis cedi et separari ab eo. ipsum autem  
herari et in carcere secreto recludi.** **Dux ergo  
cum omni celeritate iussio sancti in opere prece-  
deret. apparuit ei nocte per visum monachus  
ostendens ei dorsum suum putrefactum. non  
precentes enim ceciderant eum ecclesie defensoris:  
dicens ei. Ita placet tibi domine patriarcha. hac  
una vice errasti ut homo. crede mihi quia de-  
primis est vita et mors. **Et hoc dicens disces-  
sit ab eo.** **Uane autem facto recordatus est il-  
le beatus visionis nocturne. et sedebat super le-  
ctum suum mestus. mittitque statim et convocat  
per cancellarium suum monachum de loco in quo  
erat reclusus. cogitans intra se ille beatus pa-  
triarcha si similis esset illi qui nocte sibi ap-  
paruerat. **Cum ergo venisset cum labore multo  
neque enim propter plagas moveri poterat. **Cum  
ergo vultum eius vidisset patriarcha remansit**********

# Folium

sine voce in motu non valens loqui. sola autem manu sua innuit. ut se in lectulo suo locarent. In semetipsum vero reuersus et signatus rogauit monachum precinctum lintheo ut sine verecundia despoliaret se quatenus videret dorsum eius. si ita esset sicut et in sonis viderat. **C**hris ergo suauis ut idageret despoliauit se. Cum vero despoliaret ut monstraret dorsum suum viro sancto per admirandum dei consilium solutus est quo erat indutus amictus et cecidit in terram. et viderunt eum omnes esse eunuchum. Sed quia recesserat nulli hoc existeret manifestum. Quid tibus ergo eum omnibus et sancto pontifice et maxime dorsi eius preciosa verbera mittens mox segregauit illos qui hunc incosiderate tractauerunt. Venerabilissimo autem monacho complura ratiocinabatur in ignorantia dicens se in eum peccasse et in deum verum et in hoc admonebat eum ille sanctus. Non inquit o fili ita sine custodia in ciuitatibus conuersari oportet eos qui sancto angelico vestro indumento circumamicti sunt. maxime et feminam circumducere ad scandalum aliorum videntium. Tunc monachus cum omni humilitate rationem reddebat sancto dicens. Crede domine non mentiar. Gaze eram ante paucos dies. et exiit me de ciuitate ut venirem ad salutarem sanctum abbatem Cyrum obuiauit mihi hec bene visa puella foris portam vespe incumbente. et accurrens ad pedes meos rogabat ut mecum ambularet. Dicebat enim se hebream esse et velle fieri christiana. et cepit eadem enarrare verbis horribilibus ut non permitterem perire eam. Timens itaque ego iudicium dei sumpsi eam estimans quod non immitteret temptationem satanas spatibus. nesciebam vero quod nemini parcat. **I**gitur venientibus nobis sanctissime pater et orationem perficientibus baptisauit eam ad sanctum abbatem Cyrum. et girabam cum ea in simplici corde. expolens modicum sumptum quatenus introduceret eam in monasterium. Cum hec audisset patriarcha dixit ei. Pater. quod abscondos seruos habet deus: et nescimus nos humiles. Et enarrabat hijs qui presto erant visionem quam viderat nocte de eo. et protulit patriarcha centum numismata de ma-

nu daturus ei. Dei autem amicus ille vero monachus non est passus accipere aliquid ex eis dignum memoria verbum ad patriarcham locutus est dicens. Ego hoc non postulo domine Monachus enim si fide habet horum non indiget. Si autem horum eget fide non habet. Quod maxime amplius satisfecit omnibus qui audierant quod seruus dei iste monachus esset. Genus flexit igitur patriarche et exiit in pace. Et tunc igitur plus honorabatur et hospitio recipiebatur monachos et bonos estimatos et matulos. et edificabat mox xenodochium seorsum et appellauit hoc in receptaculum omnium monachorum.

**D**e hoc quod exibat ad mortuorum obsequia et quia mortuis preuidebat. de eo etiam quod in phidam captiuus ductus est.

**M**ortalitate aliquam ciuitatem comprehendente. ibat et ipse sanctus ut videret funerum obsequia. valde enim dicebat hoc esse precium et sepulchrorum consideracionem. Vultoties vero affidebat et hijs qui morituri veratorem in exitu anime patiebantur. et ipse eorum oculos proprijs manibus claudere. memoriam habere ex beatissima piterna volens. et curam proprijs exitus precipiebat autem et collectioes pro defunctis impingere et sine dubio proficere. Et enim dicebat quia ante paucum tempus captiuus ductus est ad persas quidam. et descendens in phidam retrusus est in carcere quam appellabat Lethe hoc est obliuio. Quidam ergo fugientes illinc. venientesque in cyprum. et interrogati a parentibus illius. si forte vidissent eum respicientes dixerunt eis. quia non proprijs manibus sepeliuimus eum. Quod autem erat iste de quo interrogabant eos sed alius indistincte eum simulans. Dixerunt vero eis et mensuram et diem obitus sui. Illi vero tanquam pro mortuo faciebant ei tres collectas pro singulis annos. Post quatuor itaque annos venit in cyprum fuga lapsus a persis. Dixit ergo eis sui. Vere frater nos audiuimus quod mortuus esset et memoriam tuam faciebamus ter in anno. Cum vero audisset quod in anno ter faceret pro memoria. interrogauit eos in quo mense hec celebrarent. Et illis dicentibus. sanctis iherosolymitanis. et vnicam sancta atque sancta penthe-

cofte. Dixit ille. quia tribus istis t[em]p[or]ib[us] an-  
ni veniebat quidam c[on]didatus vt sol. ⁊ dis-  
soluebat me a vinculis ferreis ⁊ a custodia  
⁊ mouebat deambulādo tota die. ⁊ nemo  
recognoscebat me. et in crastinū inuenie-  
bar vincula ferrea portās. Dicebat igitur  
sanctus ep[iscop]us. quia ex hoc discim[us] habere  
dormientes quietē. quando p[ro] eis collectā  
facimus.

**De eo qui rogauit p[ro] filio  
et nauis sue saluatōe.**

**Q**uod in actib[us] ap[osto]lo[rum] audiui-  
mus factū. B[ea]t[us] frequēter et huic sp[iritu]ali-  
tissimo accidebat. Videntes ei m[ul]-  
ti indefinētē eius et inscrutabilē circa e-  
gentes sp[iritu]aliōne mouebant multoties ad-  
vendēda multa de substātijs suis. ⁊ ferētē  
p[ro]bebant dei deuoto m[is]tro. Unde ⁊ quidā  
ueniens vna dierū offerre ei septem libras  
auri et dimidiā satisfaciēs sancto q[uo]d nō pos-  
sederet aliud aliquid in auro. Petebat au-  
tē ab eo cum multis genuflexionib[us] ut ora-  
ret quatenus d[omi]n[us] deus filiū eius saluaret.  
Habebat enim vnū solūmodo filiū q[ui] an-  
norū quindecim. ut reduceret nauim eius  
cum bono ab affrica. illuc enim abierat. Ac-  
cipiēs igit[ur] summus sacerdos quantitatē  
auri de manu ei[us] ⁊ miratus est eū tam esse  
magnanimū ad offerendā totam quantita-  
tē auri quam possidebat. Oravit quidem  
ei et in facie multū. et sic eū dimisit. Tamē  
p[ro]pter eius multā fidem posuit subtus san-  
ctā mensam ligaturā quantitatis patriar-  
che in oratorio cubiculi sui. et synaxim fe-  
cit statim p[er]fectā sup[er] eam. p[ro] illo quib[us] ob-  
tulerat satis abunde q[ui] deū rogans quate-  
nus et filiū eius saluaret. et nauem eū salu-  
te reduceret. Im[mo] q[uo]d fuerat postulatus ab illo  
Nec dū ergo triginta trāsactis dieb[us] defū-  
ctus est filius hominis illius q[ui] obtulerat se-  
ptem libras et dimidiā patriarche. ⁊ i ter-  
cia die mortis pueri recepit et nauim suā  
ab affrica. in q[ua] erat et frater germanus eius-  
dem viri creditor. Et veniens iuxta forum  
naufragium ptulit et pdidit totū quo erat  
plena. et nō sunt saluate nisi anime et vna  
scapha vacua. Cū ergo et hunc casum di-  
dicisset euenisse sibi. d[omi]n[us] nauis et pater pu-

eri s[un]t verbum p[ro]phete paulominus. Habi-  
tauit in inferno anima eius. Nondū enim  
tribulatōne filij sui extincta. comprehēdit  
eum et nauis. Relata sunt itaq[ue] omnia q[ui]a  
acciderāt ei patriarche. et pene plus q[uam] is q[ui]  
hec p[ro]fessus fuerat in tristitia morabatur.  
maxime p[ro]pter filium eius vnicū. Resci-  
ens ergo quid faceret: rogat misericordis-  
simū deum vt cōsolaretur v[er]ū iuuen-  
sa pietate sua. Conuocare enim eū et conso-  
lari in facie sanctus erubescibat. Verūta-  
men mādauit ei vt nullatenus desperaret  
neq[ue] vero sine iusto iudicio deus facit ali-  
quid. sed omnia in hoc quod nos ignoram[us]  
Ergo vt non perdat mercedem quam fecit  
in septem et dimidia libra auri. et fidē quā  
possidebat circa sanctū patriarcham. iam  
vero vt et nos in temptatōnibus que nobis  
eueniunt quando aliquid boni fecerimus.  
impturbati et gratias referentes ad deum  
p[er]maneamus. vidit in somnis iam dictus  
vir philochritus postera nocte quendam  
quali in habitu sanctissimi patriarche dice-  
tem sibi. Et quid tribulatis frater et me-  
rore dissolueris. Nonne tu me rogasti vt  
peterem a deo vt saluus fieret filius tuus.  
Ecce saluus fact[us] ē. crede mihi si viueret  
p[ro]bauis et immundus homo fieret. et d[omi]n[us] na-  
ui tua. vere nisi deus placaret. p[ro] bono quod  
fecisti prauitati mee sententia erat data. q[ui]  
tenus tota ut iacet cū animabus in profun-  
dum pergeret et p[er]deret fratrem tuū. Sed  
surge et glorifica deum qui dedit tibi eum.  
et saluauit filium tuū mundum de hoc se-  
culo vano. Cu[m] vigilans itaq[ue] vir inuenit cor-  
suum consolatū et vniuersam tristitiā eius  
eiectam. et indutus vestimenta sua venit  
cursum ad honorabilissimū patriarcham et  
iactat se ad pedes eius gratias agēs deo: et  
ei. et enarrās visionē quam viderat. Quā  
audiens iustissimus dixit. Gloria tibi beni-  
gne et misericors deus. qui et deprecationē  
peccatorū exaudis. Iterūq[ue] ad hominē dixit.  
Nequa q[ui]o fili gratiā hanc oratōi mee  
ascribas. sed deo et fidei tue. Hec enī omnia  
ista impetrare valuit. Erat enim valde hu-  
militer sentiens sanctus verbis scilicet atq[ue]  
prudētia.

De episcopo amatore pecunie.

**P**ergebat aliquādo hic beatus ad  
visitandos paupes in locū qui di-  
citur cesariū. illic enim eis fece-  
rat quasi tholos quosdā plixos ligneis ta-  
bulis pauimēto strato ad requiescēdos eos  
et simul cū storis et raconis p totā hyemē  
quodam eorū erunte secū ep̄orum qui cū  
eo erant. amatore pecunie passibili mō p̄-  
so. Dixitq; b̄tus p̄archa ad euz. **A**ma ac  
honora frater throile fratres xp̄i. hoc enim  
ei erat nomen. **N**ūciauerūt em̄ quidā p̄i-  
arche q; trigita libras auri portaret in ip̄a  
hora domestica eiusdem ep̄isopi throili ut  
emeret specie argenti anaglisi gr̄a mēse sue  
**E**p̄iscopus autē tanq; veritus sermonem  
patriarche. imo ad horā calefactus singula  
dari omnibus fratrib; p̄cepit ei qui trigin-  
ta libras illas portabat. **C**eleriter ergo hu-  
iusmodi auri quātitas erogata est. **R**ecedē-  
tibus itaq; vtrifq; patriarcha sc̄z: et qui in-  
uitā vt ita dicā elemosinā fecerat ep̄iscopo  
**T**hroilo in p̄p̄is ep̄isopi velut quedam  
amens et anime piculosa in eū cogitatio ie-  
ruit. p̄pter pecuniarū datōnem. horrozis et  
amoris pecunie et crudelitatis et negligē-  
tie geminē euz sequebat̄ febre extra naturā  
mixta. p̄ q̄ egrot; inuitus i lectū cecidit  
**E**bdomadario ergo a sanctissimo patriar-  
cha ad eum veniēte. et ad mēsam eiusdem  
patriarche eum inuitate recusauit. frigore  
em̄ et febre se verari. p̄ quadam causa dice-  
bat. **I**git̄ cū hoc audisset patriarcha mor-  
agnouit causam. qz p̄pter exitum triginta li-  
brarū infirmatus est ille inuitus elemosi-  
nator. **E**rat em̄ ut p̄dictū est valde immise-  
ricors et amator pecunie. **N**on sufferēs er-  
go beatus se quidem sup mensam reficere.  
illum autē sup lectum cruciari grauiter. p̄-  
uenit celeriter ad eum. ille v̄re sine super-  
bia dixit ad eum hilari vultu. fac charitatē  
fili throile. **E**stimas q; in veritate dixerim  
tibi fratrib; huiusmodi datū. crede mihi  
p̄ locum dixi tibi dare. **E**go enim volui p̄-  
stare eis singula nūmismata. p̄pter sanctam  
festiuitatē. sed quia nō habebat distributor  
meus secū sufficientē quantitātē. huius rei

gratia mutua dediti eam mihi. et ecce at-  
tuli tibi illas triginta libras. **E**t vero vi-  
dit quantitātē ep̄iscopus amator pecunie  
in honorabili manu sapientis existētis me-  
dici et pastoris. febris q̄dem subito dispa-  
rebat. frigus etiā recedebat: fortitudo qz  
et corporis eius calor ad eū reuertebatur.  
vt ex hoc nō posset latere hanc esse causā  
repente comp̄tendentis eū cōmutationis  
**S**uscipiens v̄ro aurum ab honorādis ma-  
nibus patriarche. et nihil omnino cōtradi-  
cens expectabat ab eo patriarcha conscri-  
ptōnem abrenunciatōnis mercedis earū  
que date sunt triginta auri librarum. **F**ecit  
autē hoc cum gaudio throilus ep̄iscopus  
scribens p̄p̄is manibus ita. **D**eus domi-  
no meo **J**ohāni beatissimo patriarche hu-  
ius alexandrinorū magne ciuitatis. da mer-  
cedem triginta librarū que date sunt tibi.  
quoniā ego recepi mea. **H**oc scriptū itaq;  
sanctus accipiens sumplit secū et eundem  
ep̄iscopū ad prandiū. vt enim iam dictum  
est statim sanus factus est. **V**olens ergo  
mercedis redditor deus corripere eum. si-  
mul autem et ad miseratōnem contribula-  
torum et compassionē erigere. ostendit ei  
eadem die dormienti post prandiū patriar-  
che in somnis qua mercede priuatus esset.  
**V**idit enim vt ait domū: cuius pulcritu-  
dinem atq; magnitudinē nō potest ars ho-  
minū imitari. et ianuam huius totā aureā  
et sup ianuā titulū scriptū. mansio eterna  
et requies throili ep̄i. **C**unq; hoc inquit le-  
gissim gausus sum. sciebam enim domū  
dā mihi ab impatore talis domus epulati-  
onem. **N**ondum autē huiusmodi tituli su-  
p̄scriptōnem p̄legeram. et ecce quidā regi-  
cubiculari; habens secū et alios obsequij  
diuini. et cum puenisset ad talem nitentis  
domus ianuam dixit ad p̄rios officiales.  
**D**eponite titulū istū. **E**t cū depouissent ite-  
rū dixit. **M**utate eum: et ponite quem mi-  
sit orbis terrarū rex. **E**t attulerūt: et firerūt  
aliud a sp̄iciēte me sup̄scriptū ita. **M**ansio  
eterna ac requies **J**ohānis archiep̄isopi  
alexandri in p̄ra libris triginta. **E**t cum  
hoc vidissem surrexi a somno. et magno  
lummoq; pastori que visa sunt ei i somnis

enarrari. proficiens ea de causa **T**hroilus episcopus. et factus est extunc elemosinator magnificus. **De nauibus quarum Entbeca fuit in pditione.**

**D**ominus qui diuitias in tpe quodam beato Job abstulit. fecit simile et huic omni bonitate pleno sancto patriarche Jobani. Nauibus enim sanctis sine eccie sue splendebat violenta byem. in loco qui dicitur Adira piecerunt omnia sua que naues portabant. erant vero omnes naues simul. Erat autem summa multa valde entbeca suar. habebant enim tanta vestimenta et argentum. et alias res altiores. ut putaretur pondus quod fuit in pditionem quantitas cetero nauarum trigintaquatuor. Plus enim erant quam crediderint naues capiētes per singulas decem milia modiorum. Venientibus vero alexandriam et pgentibus. statim reliqui creditores et primi naute in ecciam confugerunt. Sanctus vero hoc audiens. et causam propter quam fugerant. mittit eis verbum manibus suis scriptum habens ita. Dominus dedit freres domine ut voluit abstulit sicut domino placuit ita factum est. sit nomen domini benedictum. Erite filij nihil ex hoc veriti. dominus enim sollicitus erit de crastino. Ascendit itaque pene dimidium ciuitatis in secretum. Die autem altero volebant psolari nobile istum. ipse vero preoccupatus cepit omnibus dicere. Neque enim o filij et fratres causa nauium difficultatis tristemi. nam huiusmodi Jobanes credite inuentus est culpabilis quippe nisi extollentiam haberet nullo modo hoc ferret. Sed quod extollebat in hijs que dei erant. et estimabam quod magna opera faceret dāsi quod bonum erat sed mihi euenit. volens ergo deus ut hoc intelligeret ista promisit. Elemosina enim non vigilantem plerumque in extollentia eleuat. inuitus vero casus humiliat sustentem. Sit enim diuina scriptura. Paupertas virtutis humiliat. Et iterum David benedicens dicebat. Bonum mihi quod tu humiliasti me ut discam inuentiones tuas. Dum enim malorum factus supernoxius. quod datidem per vanam gloriam perdebam. et quam per vicium meum pdite sunt tante pecunie. habeo nunc iudicium animarum que in arto sunt. Verum dilectissimi qui tunc tpe iustitiam illius Job fuit deus. et nunc idem ipse est: qui

non propter egestatem meam. sed ob indigentiam necessitatem non derelinquet nos. Ipsi dixit. non te deseram neque derelinquam. Et rursum. Querite primum regnum dei et iusticiam eius. et hec omnia adijcient vobis. Volentes ergo consolari eum ciuitatis habitatores ut dictum est. ipsi magis inuenti sunt contra consolationem ab eius beatitudine recepisse. Dimis ergo breue tempus preterit et in duplum restituit deus et nouo nostro Job facultates. et iterum erat ipse magnanimus circa misericordiam. fortasse autem et religiosior quam ante fuerat.

**De ministro cui duas auri libras dedit.**

**A**d extremam paupertatem. puenienti cui dam de domesticis ministris propria manu iste sanctus ut nullus sciret duas libras auri dedit. et audiens ab accipiente quomodo hec accipies domine vltimum non habeo vultum intendendi in honorabilem et angelicam faciem tuam. vere dignum laude ut sapiens locutus est. Hodum in quens sanguinem meum pro te frater effudi sicut mandauit mihi dominus meus christus in bonis.

**De duce qui mutuum dare distulit.**

**D**istrictus quidam ab his qui pensionem exigebant. cum non haberet quod daret. Erat enim regio in magna difficultate. eo quod fluvius nylus secundum consuetudinem non irrigaret aquis terram. ipse abiens deprecatus est ducem quendam magnatorum ut mutuas sibi daret quinquaginta libras auri. et dicebat se dare pignora si vellet dupla. Repromisit ergo dux dare ei ad presens vero distulit. Exactoribus vero constringentibus eum vadit et ipse ad portum a quo cuncti recipiunt. vicem ad mitissimum et dignum admiratione patriarcham. Et non dum pene propria necessitate ei narrauerat dixit sanctus ad eum. O fili si volueris et quo vestior indumentum. Et enim cum admirabili bonis et bonis possidebat. quod non poterat videre aliquem de necessitatibus lacrimantem et non se statim se proprijs rigarum lacris videret et mox petitionem volentem ab eo mutuum accipere adimplet. Et sequenti nocte vidit dux quod staret super altare quidam cui offerebant multi oblationes. et per unamquam ponebant

accipiebant centū p ip̄a de altari. Erat au-  
tem et patriarcha post tergum eius. Jace-  
bat ergo vna oblatio añ eos in vno scamno  
et dicit quidā duci. Glade dñe dux accipe  
oblatōem istam et offer ad altare. ⁊ tolle p  
ea centū oblatōnes. Illo v̄o pigritante cu-  
currit patriarcha licet post eū staret. ⁊ tulit  
hanc ante eū et obtulit. Et accepit sic oēs  
centū de altari. Cuigilans itaq; nō poterat  
discernere somniū. Misit autē et adduxit  
eū qui volebat mutuū accipe vt p̄staret ei.  
et cum venisset dixit ei dux. Accipe qđ pe-  
tisti mutuū. Respondēs ille dixit ei. An tu  
lit mercedē tuam dñe patriarcha. Etenim  
te dño differēte me p̄pulsus sum ad illum  
tanq̄ ad portū p̄fugere. Multa em̄ erat vis  
inquietudinis exactorū. Cum ergo audiss̄  
hoc dux ille. statim recordatus est somnij  
⁊ dixit Vere bñ dixisti. ante tulit mercedē  
tuā. ante tulit enim: ⁊ ve illi qui vult facere  
bonū et differt. et enarrauit oīb; somnium  
quod viderat.

De muliere que a genero suo  
iniuriā patiebatur.

**P**ergente aliquñ illo viro sc̄to ad tē-  
plū sanctorū victoriosoz martirū  
Ibiri et Iohānis in gliosa eorū  
memoria orōnis gratia exeunte eo portā ci-  
uitatis suscepit eū mulier p̄cidens ⁊ dicēs  
Vindica me qm̄ iniuriam patior a genero  
meo. Quibusdā ergo de obsequio eius qui  
habebant p̄fidentia apud eū dicentibus. qz  
cum reuersus fueris causam eius facies.  
Respondit sapiētissimus. Et quō de? ora-  
tionem nostrā suscipiet si ego istam postpo-  
suero. Quis mihi spondit vt vinā ego i  
crastinū et ibo ad xpm̄ p̄ ea rōem redditu-  
rus. Et nō recessit de loco illo vsq; qđ satif  
ei erat fieri faceret.

De sanctis videlicet Iohāne  
et Sophronio.

**H** voluntatē igitur memorabilis  
huius que tota in deo erat. misit ei  
deus viros sapiētes. et semp me-  
morādos Iohānē et Sophroniū. Consi-  
liarij enim erāt veraciter boni. quibus ⁊ tā-  
q̄ patribus discrete obediebat. et ḡas age-  
bat tanq̄ p̄stantibus maxime ⁊ viriliter a-

gentib; militibus p̄ pietate religiōis. Ete-  
nim sp̄s sancti virtute freti. et cū seueria/  
nis ac ceteris circa regionē existentib; im-  
mūdis hereticis sapiētia sua ac disputatio-  
nibus pugnā habentes et p̄flicti. multa q̄  
dem castella pluresq; ecclesias similiter ⁊  
monasteria ab ore taliū bestiaz tanq̄ boni  
pastores euellere studuerunt. p̄pter qđ et  
maxime plurimū honorabat sanctos hos.  
ille vero sanctissimus

Sermo eius cōtra p̄cussorē.

**S**ed alicubi aliquē durū et inhu-  
manū et p̄cussorē circa p̄rios les-  
uos sentiebat ille bñs. hūc primū  
p̄monebat et cū multa lenitate rogabat di-  
cens. Fili veni qđem ad aures peccatriceſ  
meas qđ ex opatōe inimici modicū duri-  
circa p̄rios pueros tuos seraris. h̄ rogo  
ne des locū ire. Nō em̄ ut p̄cutiamus eos  
dedit nobis hos de? h̄ ut seruiant. fortasse  
v̄o nec p̄pter hoc sed ut sustententā nob̄ ex  
quibus deus p̄stitit nobis. Quod em̄ mihi  
dic et dedit homo et emit eū qđ ad imaginē  
et similitudinem dei creat? honoratus ē. Nū-  
quid em̄ tu dñs eius aliquid plus illo pos-  
sides in p̄rio corpe. manū aut pedez vl̄ au-  
ditū sine aiām. Nūquid nō similis est tibi  
p̄ omnia. Audi luminare gliosum pauluz  
dicentē. q̄t quot in xpo baptisati estis xpm̄  
indulistis. Non ē iudeus neq; grecus. nō  
est seruus neq; liber. oēs enim vos v̄num  
estis in xpo. Si ergo eq̄les sumus in xpo.  
⁊ adinuicē equales efficiamur. Etenim xps  
formā serui assumpsit. docēs nos nō sup̄bi-  
re contra p̄seruos n̄ros. Unus em̄ est dñs  
omniū in celis habitās et hūilia respiciens  
nō dixit sublimia sed hūilia respicit. Quā-  
tum enim et aurū dedimus vt honorificatū  
⁊ emptū eū sanguine diuino et dñico no-  
bis seruituti subijciamus p̄pter eum celū  
p̄pter eum terra. propter eum stelle. p̄pter  
eū sol. p̄pter eū mare ⁊ q̄ i eo sunt. Est autē  
qz ⁊ angeli ei ministrāt. p̄pter eū xps suos pe-  
des lauit. p̄pter eum crucifixus est. et cete-  
ra omnia p̄pter eum passus est. Tu autem  
eum qui a deo honoratur inhonoras. ⁊ qua-  
si nō sis eiusdē nature. nō p̄cēs feris. Dic  
obsecro. velles quotiens culpas: vt mor-

redderet tibi deus. Nequaquam. dic quomodo oras quotidie dicēs. Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Hijs et hijs sibi et vobis de inhabitante in se thesauro monēs hūc absoluit. et nisi didicisset istū emendatū pparabat et instruebat sensum afflictū vt fugam arripet et venditiōem peteret. et hūc pparans iustus statim liberū statuebat.

**D**e puero orphano quem ditauit.

**A**ldiens aliqui cuiusdam elemosinatoris puerū orphanū derelictū. parētibus ipsius moriētibus. et in tanta paupertate puerari hūc. dicebāt enim hijs qui in testamento patris eius inuēti sunt testes. qz nō dimisit ei dñe pater eius moriens vsqz ad vnū nūmismā. sed habēs decem libras auri adducit eū ipsa hora qñ testamentū scribebat. et dicit ei. Has decem libras habe fili mi. qd vis dimittā tibi istas an dñam meā dei genitricē curatōrē et pui sorē. Puero vero eligente scām dei genitricē. pcepit dare cūcta paupibus. Et ecce in quibus sanctissime in multa inopia pstitit. nocte ac die domū dñe nre nō deseres. Cū ergo hec audisset a sciētibus sanctus hic. nemini aliquid dicēs: adducit quēdā tabellionē et narrat ei rem. dās ei terminuz vt nulli crederet. quā pcepit ei rē facere dice ns ei. Vade et in veteribus cartulis scribe testamentū noīe theopenti. et fac in eadē carta me et psem pueri cōsobrinos fratres et vade et dic inueni. Scis frater pgen? existēs pīarche nō debueras ita in paupertate cōuersari. et ostēde ei cartā et dic. Quomniā si erubescis. ego ordino causam tuam apud patriarcham. et vide quid tibi dicet. Cū ergo omnia q iussa sunt ei a patriarcha tabellio fecisset. venit ad eū dicēs: qz pactus est puer mihi vt ego loqr causam suam domino. et magnas gratiarū actōes referebat mihi. Dixit vero sanctus. Vade et dic ei qz locutus sum patriarche. Et dixit qm et ego scio. qz habuit sobrinus meus filiū. sed ex vultu hūc nō recognosco. Bene g facis adducēs hūc ad me. Adducēs ergo eū poeta et cartā secū. Cum vero puenissent tulit eū

secreto ille iustus. et cepit deosculari eū et dicere. Beneuenit filius consobrinus mei. Ditauit igit eū et vxorē tradidit in alexandria. et domū et omnia qbus op? habuit donauit ei. demonstrare festinās qm nō vere linquet dñs sperātes in se.

**D**e impostore qui viginti libras auri mutuo accepit ab eo.

**I**ntermisse autē et huius mādātū curā habens hic admirabilē legē ponentis. volenti mutuari a te ne auertaris aliquādo nō. pbiuit aliquē huiusmodi ab eo suffragiū postulante. Unde b sciens quidā malignus et impostor petijt ab eo ut sibi mutuas daret viginti libras auri. Erat autē de his qui dicunt Gallo dromij. Gallo dromij dicunt mangones discurretes et fraude decipientes. Contēnens ergo sanctū quēadmodū et alios multos dicebat. qz mihi nihil dedit. Quiescit itaqz ecclesie pastores et ordinatores ut in carcerē hunc mitterēt et publicarent eius substantiā. Et imitator dicētis. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. qui solem suū orti facit super bonos et malos. et pluit sup iustos et iniustos. neqz qz istis cōsensit vt eū affligerent. His autem turbantibus contra eū. vtpote qui patris arche illuserat. et dicentibus ad eundē scitū nō iustum est dñe. ut quod merito paupes accipent hic luxuriosus accipiat. Respondit ecōtra ille ter beatus dicēs. Credite fratres. qz si extra voluntatē acceperitis aliqd ab eo duo mādātā trāsgrediemini et vnā ad implebitis. qñ et ad paupel data fuerit huiusmodi quātitas. Vnū quidē qz apparebitis impatiētes circa damnum et efficiemini alijs forma mala. alterū autē quoniā nō obediētes eritis dño deo dicēti. ab eo qui abstulerit tua ne repetas. Expedi ergo o fili ut efficiamur omnibus exemplū patiētie. Etenim apłus dicit. Quare non magis iniuriam sustinetis. quare non magis fraudem patimini. Et bonum est quidem veraciter frēs omni petēti dare. excelsus autē et honorabilis etiam non petenti. ei antequam qui aufert vestimentum sine voluntate a nobis dare et tunicam: angelice vere nature

imitatio. imo diuine est. Ex hijs enim q̄ habemus dñs p̄cepit bñfacere p̄mo. **B**onum inq̄t facies fratri tuo iuxta qđ possidz manus tua. nō ex hijs q̄ ex lite ⁊ p̄tentōe ⁊ ab iniuria auferunt.

**De abbate Vitalio**

**S**enex qđdam magnus quasi āno- rum sexaginta. audiēs tales res beati voluit tēptare eū si possz v- bis suaderi ⁊ ad scandalū facile inclinare. ⁊ vt p̄tigit si p̄demnaret aliquē. Et habitā- prius in monasterio abbatū Seridonis. exijt ⁊ venit alexandriā. et sumit p̄uersatōem hōibz qđdem rēp̄hensibile: sed deo gratam. qui dat vt ait **David** singulis s̄m cor eoz. Ingrediēs itaq̄ ciuitatē scribit oēs que no- te erant meretrices. et cepit laborare opu- scula et accipe p̄ singulos dies siliquā vnā. **C**uzq̄ occūteret sol māducabat ⁊ intrabat ad vnā meretricū et dabat ei ereos num- mos: ⁊ dicebat. dona mihi noctē istā ⁊ nō li fornicari. Et manebat iuxta eā nocte illa obseruans illā ne fornicaret. Stabatq̄ a- respice in vno angulo cellule vbi dormiebat mulier p̄fallēs et orās p̄ ea. ⁊ mittēs genu- flexiones vsq̄ ad aurorā. et exiēs accipie- bat verbū ab illa qđ nulli diceret actōnem eius. Ita agebat sp̄ q̄usq̄ vnā earū manife- stauit vitā eius qđ nō ut fornicaret intraret ad eas sed ut saluaret. **O**rauit senex ⁊ cepit mulier a demonio vexari vt p̄ illā cetere ti- merēt. et nō manifestaret eū omni tpe vi- te eius. Dicebāt q̄ quidā ei qđ a demonio ve- xabat. **Q**uid est. **R**eddidit tibi deus q̄niā mentita es. **U**t fornicet̄ enim ingredit̄ pessu- mus iste et nō ad aliud aliquid. **I**ā enim ⁊ sctūs **Vitalio**? **S** enim nomen erat ei. volens hōim gloriā fugere et aīas a tenebris reuo- care dicebat audiētibz cūctis cū laboraret i- ope et solueret respici. **E**amus mō dñe olim nōna talis expectat te. vbi erat ergo ordo ip̄ius. **M**ultis ergo criminantibz ⁊ illuden- tibz ei dicebat. **N**ūquid ego nō vestio cor- pus vt oēs. **A**ut monachis solis irat? ē de- us. **V**ere et ip̄i hōīes sunt ut oēs. **D**icebat itaq̄ ei qđdam. **A**ccipe tibi vnā mulierē ab- ba ⁊ muta vestimentū tuum vt nō blasphē- met̄ deus p̄ te et habebis iudiciū que scā-

dalisan̄ animatū. **A**lle rñdebat eis itez dicebat ergo se demonstrare q̄si iratū. vere nō obandiā vobis. ite a me. **S**odo nihil ali- ud faciā vt vos nō scandalisem nisi accipi- am mulierē quatenus curā habeā domus ⁊ faciā malos dies. **Q**ui vult scandalisari scādalise. ⁊ det frontem in parietē. **Q**uid vultis ex me. **N**ūquid iudices cōstituti estis a deo. **I**te: de vobis curā habetote vos pro me nō reddetis deo rōnem. **U**n? ē iudex ⁊ sancta dies iudicij qui singulis reddet s̄m opera eozū. **D**icebat aut̄ hęc clamās. **Q**ui- dam ergo ecclesie defensorū hęc multoties audientes ab eo referēbāt qđ fiebat. **D**e? vero sciens qđ nollet iste sanctus offendere abbatē **Vitaliū** induxit cor eius ne cre- deret eis. **R**ecordabat̄ enim ante memora- ti eunuchi. sed increpauit eum dēter qui cō- tra **Vitaliū** abbatē accusatōnem ei affere- bant. dicēs ad eos. **Q**uiescite accusare mo- nachos. an nescitis qđ circa sancte memo- rie **Constantinū** impatorē actum fuisse. cō- scriptōnes que de eo leguntur contineant. **Q**uoniā ait. quidā nō timentes deū cū ce- lebraret̄ secūda synodus in nycea ceperūt cōtra se dare in scriptis famas turpes bea- to illi impatori. quidam clerici qđdem existi- tes. quidaz monachi. et ad faciē adducens sanctus dei **Constantinus** accusatorē ⁊ ac- cusatū vtrūq̄ audiuit. **E**t cum inuenisset multas taliū criminatōrū veras esse accu- satōnes incēdit oīes que date sunt in scri- ptis malas opiniones dicēs. **C**lere si p̄pri- is oculis vidissem sacerdotē dei aut aliquē eozū qđ monachico habitu circumamicti sunt peccantē. clamidē meā explicarē et coope- rirem eū ne ab aliquo videret̄. **N**am ⁊ in seruum dei illum videlicet eunuchū ita pu- tastis et misistis me extra viam. et feci aīe mee peccatū magnū. confundens ergo eos multū absoluit. **S**eruus autē dei **Vitalis** a p̄pria opatōne non cessabat. **D**e p̄- cabatur ergo ut quibusdā post mortē eius in somnis manifestaret deus de se. ut impu- taretur in peccatū hijs qui scandalizaban̄ in eum. eo qđ rem quaz agebat dicerēt scā- dalo esse plenā. et nō haberet homo pecca- ti iudiciū ex ea quidqđ locutus fuisset.

Multas igitur de talibus mulieribus in spū  
 cōdem induxit. hoc opatio eius et maxime  
 qñ videbāt eū nocte extendentē manus et  
 orantē p̄ vnaquaq̄ earū. p̄pter qd̄ quedaz  
 earū a fornicatōe cessabant. q̄dam h̄o acci  
 piebāt viros et pudice p̄uersabant. q̄dam  
 h̄o et modis omnibz mūdū relinq̄ntes sin  
 gularē vitā ducebāt. Nullus tñ sciuit vs̄  
 q̄ ad eius dormitōem q̄ ip̄ius admoniti  
 one et orōe impudice muliercule a fornic  
 atōe cessaret. Cū q̄dā die exeunte eo a pria  
 raliū mulierū diluculo obuiat ei q̄dā h̄o i  
 mundus. intrās ad fornicandū cum ea. et  
 cū vidisset sanctū vitaliū ex ea egredientē  
 dedit ei alapā in facie dicens ad eū. Usq̄  
 pessime illuzor x̄pi nō emendas te ab h̄is nē  
 q̄ctis tuis. Qui dixit ad euz. Crede mihi  
 accipies alapā a me h̄ili. vt tota alexan  
 dria colligat̄ ad clamores tuos. **N**ōduz  
 breui tpe trāfacto dormiuit cū pace in cel  
 lula sua sanctus Vitalius nemine sciēte  
 oīno. Habebat ei valde pusillā cellulā sup  
 locū q̄ dicebat̄ porta solis. Unde et plerūq̄  
 cū collecta celebraret iuxta cellulā ei? in ec  
 clesia metre. pueniētes q̄dā muliercularū  
 harū ad alterutras dicebāt. **E**am? eamus  
 iterū abbas Vitalius collectā habz. **E**t ve  
 nientibz eis curabat eas. **I**git̄ dormiēte eo  
 vt̄dictū est in p̄ria cellula r̄ nullo sciēte  
 mox q̄dam demon tanq̄ ethiops deformis  
 astat ei q̄ dederat alapā abbati Vitalio. et  
 dat ei alapā dicens. Suscipe alapā quā mi  
 sit tibi abbas vitalius. **E**t cadēs statim ce  
 pit spumare. **C**ōgregata est igit̄ fm̄ p̄p̄eti  
 am vitalij pene tota alexādzia in violentia  
 quā patiebat̄ a demōe. et maxime qz̄ somi  
 tū date ei alape audierūt q̄dam q̄si ad vni  
 iactū sagitte. **P**ost aliquantas h̄o horas i  
 mentē rediens is qui patiebat̄ scidit vesti  
 menta pectoris sui r̄ cucurrit ad cellulam  
 clamās et dicens. **C**ulpā feci tibi sue dei vi  
 tali. miserere mei. **C**ucurrerūt h̄o cum eo  
 omnes audiētes. **C**ū puenisset ad cellā san  
 cti exijt iterū demoniū iactās eum oībz aspi  
 cientibz. **E**t cū ingrederent̄ intro h̄ij q̄ cū  
 eo cucurrerūt. inuenerūt sanctū stantē i ge  
 niculis suis et orantē: et dñō aiām tradētē  
 r̄ in pauimēto scripturā huiusmodi. **U**iri

alexandrini nolite ante t̄pus aliquō iudij  
 care quousq̄ veniat dominus. **C**onfitebat̄  
 vero et homo qui a demonio vexabat̄ quod  
 sancto fecerat. r̄ quod dixerat sanctus ei.  
**R**ecitata sunt ergo beatissimo Johāni pa  
 triarche omnia que circa sanctū Vitaliū  
 acta sunt. et descedēs cū clero venit ad cor  
 pus sancti Vitalij. et cum vidisset suscri  
 ptōem dixit. **V**ere hanc humilis Johā  
 nes p̄ deū euasit. nā alapā quā accepit qui  
 patit̄ ego acciperē. **T**unc itaq̄ oēs for  
 nicarie: et que abrenūciauerūt ex eis r̄ vi  
 ros susceperant. cū cereis et lampadibz p̄rei  
 bant eum flentes et dicētes. **P**didimus sa  
 lutē et doctrinā. **E**narrabāt em̄ iā p̄uersati  
 onē eius omibz. et qm̄ nō p̄pter turpē rez  
 ad nos intrabat. et qz̄ nunq̄ aliquñ vidim?  
 eum sup̄ latus dormientē aut vnā ex nobis  
 tenentē manu sua. **E**t resp̄ndentibz eas  
 quibusdā et dicētibz. quare hec nō oībz di  
 cebatis. sed scādalisabat̄ in eo tota ciuitas  
**E**narrabāt iā capitulū qd̄ circa eā gestū est  
 que a demonio vexatōem sustinuit. et quia  
 hoc timētes tacebamus. **S**epulto ergo eo  
 cū multo honore pmāsit is q̄ ab eo correct?  
 r̄ sanus factus est faciēs memoriam eius.  
**P**ostmodū autē et renūciauit seculo. in  
 gressus monasteriū abbatis Seridonis i  
 gazam. et suscepit cellulā abbatis Vitalij  
 fm̄ fidem. et in ea pmāsit vsq̄ ad mortem  
 suam. **A**t sanctissimus p̄riarcha multas ḡ  
 tias egit deo. quia nō pmāsit eum peccare i  
 seruum suum Vitaliū. **M**ulti autē multū  
 extunc in alexandria p̄fuerūt sibi. et hospiti  
 o recipiebant monachos. et munitabant̄  
 et vt̄ nō p̄demnaret̄ aliquis ab eis qui ve  
 nerat. fecit autē et sanitates post mortē ho  
 norabile nomē sancti Vitalij p̄ diuinā gra  
 tiam. cuius orōnibus det nobis dñs bonā  
 p̄uersatōem et misericordiā in die qm̄ mani  
 festabit abscondita hoīm. et nuda faciet cō  
 silia cordiū.

**D**e eo q̄ puicia p̄riarche inferebat.

**R**ecipiens aliquñ dari cuidam pe  
 tenti elemosinam decem nummos  
 ereos tñ. conuicia patiebat̄ ab eo  
 in facie atrociter ille beatus. qz̄ nō dederat

et quoties voluit. **H**is autē q̄ de obsequio es-  
rant q̄rentibz cedere eum q̄ cōuiciabat. in-  
crepauit eos vehemēter p̄tarcha dicēs. Si  
nīte eū fratres. habeo ego. lx. annos blasse  
mans p̄ opa mea xpm. ⁊ vnū puiciū n̄ por-  
tabo ab isto. Et p̄cepit datori soluere saccu-  
lū. vt lineret paupem tollere quantū vellet  
p̄cium.

**De interrogatōe circa elemosinatores.**

**S** vero aliquis audiebat sapiētissi-  
mū. qm̄ elemosinator est talis. ad-  
ducebat eū in hilaritate seorsuz et  
dicebat ei. **Q**uō factū es elemosinator na-  
turaliter an te ip̄m cogēs. Unde q̄dā eorū  
q̄ ab eo interrogabant verēcūdati occulta-  
bant. q̄dā autē dicebāt ei. Propter qd̄ vnū  
interrogatus a sancto r̄ndit ita. **C**rede mi-  
hi dñe. qz nihil do aut facio boni. verūtamē  
ip̄m qd̄ facio et p̄beo ex quibus et oratiōes  
tue largiunt ita facere assueui. **E**rat pri⁹ val-  
de immisericos et crudelis. et semel dāna  
ptuli. et in subtilitatem deueni. cepit cogi-  
tatio mea dicere mihi. vere si esses elemosi-  
nator. nō relinq̄ret te deus. **S**tatu ḡ p̄ sin-  
gulos dies dare q̄ncz ereos nūmos paupi-  
bus. et cū cepissem dare statim satbanal. p̄-  
hibebat me dicēs. **V**ere q̄ncz nūmi istiusf  
ficiunt domui tue ad olera aut ad balneuz  
p̄cipiendū. et statim tanq̄ si de faucib⁹ na-  
torum meoz priuarē eos nihil dabā. **C**uz  
vero vidissem qd̄ superarē a vicio. dico pu-  
ero meoz singulos dies furare me nescien-  
te quinqz nūmos. et da elemosinā. **S**um  
ego enim trapzeta dñe. **I**lle v̄o bñfaciens  
cepit furari denarios. **E**rat autē aliquādo  
et siliqua. **C**ū ergo vidisset qz bñdicebam  
⁊ diuitijs abūdabamus cepit ⁊ tremisses  
furari et dare. **S**emel itaqz admittās bñ-  
dictōes dei dixi ei. **V**ere multū p̄fuerūt si-  
liquinqz nummi illi. **V**olo ḡ vt des decem.  
**T**ūc dicit mihi ⁊ puer subridēdo. vade ora  
furtis meis. **N**ā vere hodie nō haberem⁹  
quem mādūcassēmus panē. sed si est fur tu-  
stus ego sum. **T**ūc ergo dixit. qm̄ tremis-  
ses dabat et siliquas. et iā ex fide illi⁹ assue-  
ui dñe ex animo dare. **E**dificatus ḡ sanct⁹  
valde dixit ad eū. **C**rede mihi. multas p̄uer-  
satōes patz legi. tale aliqd̄ nō audiui.

**De principe qui maliciam  
seruabat in alterū.**

**M**aliciā seruante quendam indu-  
strū p̄tra aliū principē. **Z**udiens  
hic magnus iohānes monuit euz  
tepe. et iualit ad p̄cordiā ⁊ nō potuit eū cō-  
uertere ad pacē. **S**emel ḡ mittit ⁊ adducit  
eū sanctus q̄li p̄ republica. et facit missas  
in oratorio suo. nullū habēs secū nisi mini-  
strū suū. **C**ū ergo sancta bñdixisset patriar-  
cha. et orōnem dñicā inchoasset. ceperūt di-  
cere tantū tres illi pater noster. **E**t cū p̄ue-  
nissent ad s̄monē quo d̄r. dimitte nobis de-  
bita n̄ra. sic et nos dimittim⁹ debi. nostris  
innuit domestico p̄tarcha vt taceret. **S**i-  
luit v̄o et patriarcha et remāsit p̄iceps so-  
lus dicēs v̄rsū. dimitte nobis sicut ⁊ nos  
dimittimus. **E**t statim p̄uersus sc̄t̄s dic̄  
ei māsteta voce. vide in q̄ terribili voce di-  
cas deo. quoniam sicut ego dimitto ita ⁊ tu  
dimitte mihi. **E**t tanq̄ ab igne statim cru-  
ciatū ferēs p̄dictus princeps cecidit in faci-  
em ad pedes sancti dicēs. **Q**uicūqz iusse-  
ris dñe faciet s̄u⁹ tu⁹. et recōciliatus ē in-  
mico suo ext̄ic cū omni v̄itate.